
 

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 
 
 
 
 
 

ООО «Институт Транснефтегазпроект» 

 
Свидетельство СРО-П-210-007728265372-0169 

 
Заказчик – Министерство природопользования  
и экологии Республики Башкортостан 

 

 

 

 

Территория несанкционированной свалки  
в границах населенного пункта с. Большеустьикинское 

(Мечетлинский район, Республика Башкортостан) 
 
 

ЛИКВИДАЦИЯ ОБЪЕКТА 

 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

24008-ИТНГП-ОВОС 

 

 

 

 

 

 

 

2024 



 

24008-ИТНГП-ОВОС Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 
 
 
 

ООО «Институт Транснефтегазпроект» 

 
Свидетельство СРО-П-210-007728265372-0169 

 
Заказчик – Министерство природопользования  
и экологии Республики Башкортостан 

 

 

 

 

Территория несанкционированной свалки  
в границах населенного пункта с. Большеустьикинское 

(Мечетлинский район, Республика Башкортостан) 
 
 

ЛИКВИДАЦИЯ ОБЪЕКТА 

 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

24008-ИТНГП-ОВОС 

 

 

 

 

Генеральный директор                             Н.В. Сидоренко 

 

 

 

 

 

2024 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

      

24009-ИТНГП-ОВОС-С       

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

Разраб. Сафиуллина 
 

04.22 

Содержание тома  

Стадия Лист Листов 

Проверил Никонова  04.22 П  1 

    ООО «Институт 

Транснефтегазпроект» 
Н.контр. Музыко 

 
04.22 

ГИП Сидоренко 
 

04.22 

Содержание тома  
 

Обозначение Наименование 
Примечание 
(страница) 

24008-ИТНГП-ОВОС-С Содержание тома   

 Текстовая часть  

24008-ИТНГП-ОВОС.ТЧ Оценка воздействия на окружающую среду  

 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

      

24008-ИТНГП-СП       

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

    

Состав документации 

Стадия Лист Листов 

    П  1 

    ООО «Институт 

Транснефтегазпроект» 
Н.контр. Музыко 

 
04.22 

ГИП Сидоренко 
 

04.22 

4 

Состав документации  

по объекту «Территория несанкционированной свалки  

в границах населенного пункта с. Большеустьикинское (Мечетлинский 

район, Республика Башкортостан)» 

 

Номер 
тома 

Обозначение Наименование Примечание 

1 24009-ИТНГП-ПЗ 
Раздел 1. Пояснительная записка и эколого-
экономическое обоснование работ по 
ликвидации накопленного вреда 

 

2 24009-ИТНГП-КР 
Раздел 2. Содержание, объемы и график 
работ по ликвидации накопленного вреда 

 

3 24009-ИТНГП-СР 
Раздел 3. Сметные расчеты (локальные и 
сводные) затрат на проведение работ по 
ликвидации накопленного вреда 

 

 24009-ИТНГП-ОВОС Оценка воздействия на окружающую среду  



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

      

24008-ИТНГП-ОВОС.ТЧ       

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

Разраб. Сафиуллина 
 

04.22 

Оценка воздействия на 
окружающую среду. 

 Текстовая часть 

Стадия Лист Листов 

Проверил Никонова  04.22 П 1 120 

    ООО «Институт 

Транснефтегазпроект» 
Н.контр. Музыко 

 
04.22 

ГИП Сидоренко 
 

04.22 

5 

СОДЕРЖАНИЕ 

ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ 9 
1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 11 

1.1 Краткое описание объекта 11 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТА 14 
2.1 Климатическая характеристика района 14 

2.2 Физико-географические и техногенные условия 16 

2.3 Геоморфологическая характеристика 17 

2.4 Геологическая и гидрогеологическая характеристика 18 

2.5 Гидрологическая характеристика 19 

2.6 Исследование экологических ограничений 20 

2.7 Сведения о землях лесного фонда 22 

2.8 Социально-экономические условия 22 

3. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 25 
3.1 Общие сведения об объекте 25 

3.2 Экспертная оценка необходимости рассмотрения альтернатив и 

вариантов реализации намечаемой деятельности 26 

3.3 Основные проектные решения 28 

3.4 Результаты воздействия объекта на окружающую среду 33 

3.5 Характеристика вероятных аварийных ситуаций 34 

3.6 Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных 

ситуаций на объекте и последствий их воздействия на экосистему 

региона 41 

3.7 Результаты качественной оценки воздействия аварийных ситуаций на 

иные компоненты окружающей среды 45 

3.8 Анализ воздействия 45 

4. ПРОГНОЗ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 48 
4.1 Воздействие на атмосферный воздух 49 

4.1.1 Воздействие на атмосферный воздух 49 

4.1.2 Характеристика источников негативного воздействия на атмосферный 

воздух 49 

4.1.3 Расчетная оценка загрязнения атмосферного воздуха 55 

4.1.4 Результаты оценки воздействия намечаемой деятельности на 

загрязнение атмосферы 59 

4.1.5 Перечень воздухоохранных мероприятий, обеспечивающих 

допустимость воздействия на атмосферный воздух 60 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24008-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
2 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

6 

4.1.6 Перечень воздухоохранных мероприятий, обеспечивающих 

допустимость воздействия на атмосферный воздух 60 

4.1.7 Оценка социальных последствий, связанных с воздействием на 

атмосферный воздух 61 

4.2 Физические воздействия на окружающую среду 61 

4.2.1 Оценка социальных последствий, связанных с воздействием на 

атмосферный воздух 62 

4.2.2 Шумовое воздействие 62 

4.2.3 Сводная оценка намечаемой деятельности 64 

4.2.4 Перечень мероприятий по защите от шума, обеспечивающих 

допустимость воздействия 65 

4.2.5 Оценка социальных последствий, связанных с воздействием 

физических полей и излучений 65 

4.3 Санитарно – защитная зона 66 

4.4 Оценка воздействия на поверхностные воды 67 

4.4.1 Современная ситуация, характеристика поверхностных вод 67 

4.4.2 Характеристика объектов строительства как источника воздействия на 

поверхностные воды 67 

4.4.3 Оценка воздействия при аварийном сбросе 70 

4.4.4 Оценка воздействия водоотведения на водосборные бассейны 70 

4.4.5 Сводная оценка намечаемой деятельности 71 

4.4.6 Перечень мероприятий, обеспечивающих допустимость воздействия 71 

4.4.7 Оценка размеров платежей за сброс 72 

4.4.8 Оценка социальных последствий, связанных с воздействием на 

поверхностные водные объекты 72 

4.5 Оценка воздействия на геологическую среду и подземные воды 73 

4.5.1 Характеристика современного состояния подземных вод 73 

4.5.2 Характеристика объекта, как источника потенциального воздействия на 

подземные воды 73 

4.5.3 Оценка воздействия на подземные воды 73 

4.5.4 Перечень мероприятий, обеспечивающих допустимость воздействия 73 

4.5.5 Мероприятия по охране недр 74 

4.5.6 Оценка социальных последствий, связанных с воздействием на 

подземные воды 74 

4.6 Воздействие на окружающую среду, связанное с обращением с отходами75 

4.6.1 Характеристика объекта как источника образования отходов 75 

4.6.2 Перечень мероприятий по безопасному обращению с отходами 76 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24008-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
3 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

7 

4.6.3 Сводная оценка воздействия намечаемой деятельности 79 

4.6.4 Оценка размеров платежей за размещение отходов 79 

4.6.5 Оценка социальных последствий, связанных с образованием отходов 80 

4.7 Воздействие на окружающую среду, связанное с землепользованием 80 

4.8 Воздействие на почвенный покров 81 

4.8.1 Общая характеристика почвенного покрова 82 

4.8.2 Оценка эколого-геохимического состояния почв 82 

4.8.3 Рекомендации по рекультивации нарушенных земель 85 

4.8.4 Характеристика намечаемой деятельности, как потенциального 

источника воздействия на почвы 85 

4.8.5 Оценка воздействия на почвенный покров 86 

4.8.6 Сводная оценка воздействия намечаемой деятельности 86 

4.8.7 Перечень мероприятий, обеспечивающих допустимость воздействия 86 

4.8.8 Оценка платежей на нарушение / уничтожение почвенного слоя 87 

4.8.9 Оценка социальных последствий, связанных с воздействием на 

почвенный покров 87 

4.9 Воздействие на объекты растительного и животного мира, среды их 

обитания 88 

4.9.1 Характеристика растительности 88 

4.9.2 Характеристика животного мира 90 

4.9.3 Характеристика объекта как источника воздействия на растительный и 

наземный животный мир территории 91 

4.9.4 Сводная оценка воздействия намечаемой деятельности 91 

4.9.5 Перечень мероприятий, обеспечивающих допустимость воздействия 92 

4.9.6 Оценка социальных последствий, связанных с воздействием на 

растительный и животный мир 93 

5. ПРОГРАММА ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ 
(МОНИТОРИНГА) ЗА ХАРАКТЕРОМ ИЗМЕНЕНИЯ ВСЕХ КОМПОНЕНТОВ ЭКОСИСТЕМЫ 
ПРИ РЕКУЛЬТИВАЦИИ ОБЪЕКТА, А ТАКЖЕ ПРИ АВАРИЯХ НА ЕГО ОТДЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКАХ 94 

5.1 Предложения по программе производственного контроля и 

экологического мониторинга атмосферного воздуха 95 

5.2 Предложения по программе производственного контроля и 

экологического мониторинга физических факторов 96 

5.3 Предложения по программе производственного контроля и 

экологического мониторинга поверхностных водных объектов 96 

5.4 Предложения по программе производственного контроля и 

экологического мониторинга подземных вод 96 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24008-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
4 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

8 

5.5 Предложения по программе производственного контроля и 

экологического мониторинга в области обращения с отходами 97 

5.6 Предложения по программе производственного контроля и 

экологического мониторинга почвенного покрова 98 

5.7 Предложения по программе производственного контроля и 

экологического мониторинга растительности и животного мира 98 

5.8 Предложения по программе производственного контроля и 

экологического мониторинга при возможных аварийных ситуациях 99 

6. ИИНФОРМИРОВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ 
ОБСУЖДЕНИЙ 103 
7. РЕЗЮМЕ НЕТЕХНИЧЕСКОГО ХАРАКТЕРА 104 
8. ПЕРЕЧЕНЬ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ АКТОВ РФ И НОРМАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКИХ 
ДОКУМЕНТОВ 108 
ПРИЛОЖЕНИЕ А СПРАВКА О ФОНОВЫХ КОНЦЕНТРАЦИЯХ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ 
ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНОМ ВОЗДУХЕ 110 
РИЛОЖЕНИЕ Б ПИСЬМА СПЕЦИАЛЬНО УПОЛНОМОЧЕННЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
ОРГАНОВ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ИХ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ 
ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ 112 
Таблица регистрации изменений 124 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24008-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
5 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

9 

ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ 

Раздел «Оценка воздействия на окружающую среду» по объекту: «Территория 

несанкционированной свалки в границах населенного пункта с. Большеустьикинское 

(Мечетлинский район, Республика Башкортостан)». 

Основанием для проведения выполнения работ по оценке воздействия на 

окружающую среду является Государственная программа «Экология и природные ресурсы 

Республики Башкортостан», утвержденная постановлением Правительства Республики 

Башкортостан от 15.12.2023 № 722. 

Исходными данными для разработки проектной документации послужили 

следующие документы: 

­ технический отчёт по инженерно-геодезическим изысканиям;  

­ технический отчёт по инженерно-геологическим изысканиям; 

­ технический отчёт по инженерно-экологическим изысканиям; 

­ технический отчёт по результатам инженерно-гидрометеорологических 

изысканий. 

Необходимость проведения ОВОС определяется требованиями Федерального 

Закона «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 № 7-ФЗ, статья 32 – оценка 

воздействия на окружающую среду проводится в отношении планируемой хозяйственной 

и иной деятельности, которая может оказать прямое или косвенное воздействие на 

окружающую среду. Презумпция потенциальной экологической опасности, планируемой 

хозяйственной и иной деятельности и обязательность оценки воздействия на окружающую 

среду при принятии решений об осуществлении хозяйственной и иной деятельности 

являются одними из основных принципов охраны окружающей среды. 

Основной целью проведения ОВОС является подготовка экологически 

обеспеченного управленческого решения о реализации намечаемой деятельности 

посредством: 

- определения экологических аспектов деятельности, возможных негативных 

(опасных) воздействий; 

- оценки экологических последствий; 

- учёта общественного мнения; 

- разработки мер по предотвращению и уменьшению негативных воздействий, и 

связанных с ними последствий. 

Целью работы по проведению оценки воздействия на окружающую среду является 

выявление значимых воздействий на окружающую среду, прогноз возможных последствий 

и рисков для окружающей среды, рекомендации по предупреждению или снижению 

негативных воздействий в процессе планируемых мероприятий. Результатом выполнения 

ОВОС должно стать принятие обоснованного решения о возможности намечаемой 

деятельности рекультивации объекта накопленного вреда окружающей среде на землях 

села Большеустьикинское сельского поселения Большеустьикинский сельсовет 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24008-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
6 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

10 

муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан с позиций 

экологической безопасности, наименьшего воздействия на окружающую среду и на 

здоровье населения. 

Оценка воздействия на окружающую среду проводится с целью 

предотвращения/минимизации воздействий, возникающих при рекультивации 

несанкционированной свалки на окружающую среду и связанных с этим социальных, 

экономических и иных последствий на всех стадиях реализации проекта. 

Для достижения указанной цели при проведении ОВОС необходимо решить 

следующие задачи: 

1) Выполнить оценку современного (фонового) состояния компонентов окружающей 

среды в районе рекультивации, включая состояние атмосферного воздуха, почвенных, 

земельных и водных ресурсов, а также растительности, ресурсов животного мира. 

2) Описать климатические, геологические, гидрологические, ландшафтные, 

социально-экономические условия на территории. Дать характеристику существующего 

состояния здоровья населения. Дать характеристику существующего уровня техногенного 

воздействия в районе проведения рекультивации. 

3) Провести оценку воздействия при проведении намечаемой деятельности на 

окружающую среду. 

4) Рассмотреть факторы негативного воздействия на природную среду, определить 

количественные характеристики воздействий на период рекультивации и период 

пострекультивационного периода. 

5) Разработать мероприятия по предотвращению и (или) снижению возможного 

негативного воздействия на период рекультивации и период пострекультивационного 

периода. 

6) Разработать рекомендации по проведению производственного экологического 

контроля и экологического мониторинга в районе расположения свалки отходов. 

7) Провести оценку альтернативных вариантов и выполнить экологическое 

обоснование выбранного варианта. 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24008-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
7 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

11 

1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Заказчик:  

Министерство природопользования и экологии Республики Башкортостан.  

ОГРН 1080278007897 

ИНН 0278151669 

Адрес: 450006, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Ленина, 86  

Тел./факс (347) 218-04-01  

E-mail: ecology@bashkortostan.ru  

ФИО руководителя: Министр, Фазылов Нияз Мансурович 

Название объекта проектирования и планируемое место его реализации   

Намечаемая деятельность: 

Разработка проектной и рабочей документации по ликвидации объекта «Территория 

несанкционированной свалки в границах населенного пункта с. Большеустьикинское 

(Мечетлинский район, Республика Башкортостан)». 

Цель планируемой (намечаемой) деятельности 

Разработка проектно-сметной документации, позволяющей организовать комплекс 

мероприятий, направленных на рекультивацию свалки промышленных и твердых 

коммунальных отходов, не соответствующей требованиям законодательства в области 

охраны окружающей среды для дальнейшего хозяйственного использования и улучшения 

условий окружающей среды. 

Генеральная проектная организация:  

Общество с ограниченной ответственностью «Институт Транснефтегазпроект»; 

Юридический адрес: Российская Федерация, 117342, г. Москва, ул. Бутлерова, д. 

17Б, оф. 110; 

Почтовый адрес: 644122, г. Омск, ул. Кемеровская, д.15, оф. 900; 

ИНН 7728265372; 

КПП  772801001; 

e-mail: tngp@yandex.ru; 

Телефон: (3812) 207-263, 207-267; 

Генеральный директор ООО «Институт Транснефтегазпроект» – Сидоренко 

Николай Владимирович. 

1.1 Краткое описание объекта  

Площадка рекультивации расположена по адресу: Республика Башкортостан, 

Мечетлинский район, с/с Большеустьикинский, на двух земельных участках с 

кадастровыми номерами – 02:38:080301:160; 02:38:080301:161. Объектом оценки 

воздействия на окружающую среду выступает территория несанкционированной свалки в 

mailto:tngp@yandex.ru


 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24008-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
8 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

12 

границах населенного пункта с. Большеустьикинское Мечетлинского района Республики 

Башкортостан. 

Несанкционированное накопление отходов производилось с 2005 по 2019 гг. До 

2019 года на территорию несанкционированной свалки свозили твердые коммунальные 

отходы, что привело к загрязнению и захламлению территории. 

По представленной информации Администрации муниципального района 

Мечетлинский район Республики Башкортостан с 2019 года несанкционированное 

размещение отходов прекращено и свалка считается закрытой. 

   По предварительным данным объем накопленных отходов составляет 223 338 м3 в 

уплотненном состоянии. Фактическая площадь размещенных отходов составляет 

ориентировочно – 28 879 м2. В процессе проектирования объем накопленных отходов 

будет уточняться. Обзорная схема участка работ представлена на рисунке 1. 

 

Рисунок 1 – Обзорная схема участка работ 

Площадь территории на которой расположен объект накопленного вреда ОС - 

31 528 кв.м. 

Категория земель - Земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, 

радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической 

деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения. 

Виды разрешенного использования – Специальная деятельность. 

Несанкционированная свалка граничит: 

- в северо-западном направлении – с землями сельскохозяйственного назначения 

для обслуживания скотомогильника с биологической камерой (кадастровый номер участка 

02:38:080301:599), а также с земельным участком в составе единого землепользования, 

категория и вид деятельности, которым не присвоены; на расстоянии 106 м от границы 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24008-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
9 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

13 

свалки расположен земельный участок сельскохозяйственного назначения для ведения 

крестьянского (фермерского) хозяйства (кадастровый номер 02:38:080301:83). 

- в западном направлении – с землями промышленности с земельным участком с 

кадастровым номером для размещения полигона твердых бытовых отходов (кадастровый 

номер участка 02:38:080301:603); 

- в южном направлении - с земельным участком в составе единого 

землепользования, категория и вид деятельности, которым не присвоены; также на 

расстоянии 26 м от границы свалки расположен земельный участок сельскохозяйственного 

назначения для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства (кадастровый номер 

02:38:080301:15); 

- в юго-западном направлении – на расстоянии 56 м от границы объекта расположен 

земельный участок сельскохозяйственного назначения для ведения крестьянского 

(фермерского) хозяйства (кадастровый номер 02:38:080401:1). 

- в восточном направлении - с земельным участком в составе единого 

землепользования, категория и вид деятельности, которым не присвоены; 

- в северо-восточном направлении - на расстоянии 345 м от границы объекта 

расположен земельный участок сельскохозяйственного назначения для ведения 

крестьянского (фермерского) хозяйства (кадастровый номер 02:38:080301:173). 

Ближайшая жилая застройка расположена в северо-западном направлении от 

несанкционированной свалки на расстоянии около 1447 м – земельный участок с 

кадастровым номером 02:38:080401:174 (ул. Пионерская, уч. 20) для индивидуального 

жилищного строительства. Ближайший водный объект: р. Калмия, которая протекает в юго-

западном направлении на расстоянии 2,88 км. Дорожная сеть района развита 

удовлетворительно. Подъезд к участку возможен по региональной автодороге Р350 

«Кропачево – Ачит», а затем по ул. Салавата Юлаева через с. Большеустьикинское. 

При обследовании земельного участка установлено следующее: 

- на земельном участке осуществляется несанкционированное размещение отходов 

производства и потребления; 

- во время проведения осмотра наблюдалось тление отходов в трех участках; 

- территория объекта частично огорожена забором; 

- проезд на территорию о возможен со стороны трассы; 

- на момент обследования было отмечено размещение отходов физическими 

лицами; 

- наблюдательные скважины не выявлены. 

Правообладатель земельного участка – сельское поселение Большеустьикинский 

сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан. 

 

 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24008-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
10 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

14 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТА 

2.1 Климатическая характеристика района 

Населенный пункт Большеустьикинское располагается в таежной природно-

климатической зоне Восточно-Европейской равнины.  

Климат континентальный, умеренно тёплый, достаточно влажный. Среднегодовая 

температура воздуха 1,5°C, средняя температура января –16°С, июля 17°С. 

Среднегодовое количество осадков 500—550 мм, в тёплый период 350—400 мм, 

среднемесячная скорость ветра летом 3,0-3,5 м/с; зимой 2-4 м/с. 

Участок работ относится в соответствии с районированием территории страны по 

климатическим условиям для строительства (СП 131.13330.2020), находится в районе I В. 

В таблицах 2.1.1–2.1.2 представлены климатические параметры по данным СП 

131.13330.2020 для метеостанции Дуван, как ближайшей к району изысканий, сведения о 

которой приведены в СП 131.13330.2020, и расположенной в местности с аналогичными 

условиями. 

Таблица 2.1.1 - Климатические параметры холодного периода года (мс Янаул) 

Параметр Значение 

Температура воздуха наиболее холодных суток, °С,  

обеспеченностью 

0,98 -43 

0,92 -39 

Температура воздуха наиболее холодной 

пятидневки, °С,  

обеспеченностью 

0,98 -36 

0,92 -33 

Температура воздуха, °С, обеспеченностью 0,94  -19 

Абсолютная минимальная температура воздуха, °С -50 

Средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее холодного 

месяца, °С 
8,5 

Продолжительность, сут., и средняя 

температура воздуха, °С, периода со 

средней суточной температурой 

воздуха 

≤ 0 °С 
продолжительность 165 

средняя температура -9,6 

≤ 8 °С 
продолжительность 223 

средняя температура -6,1 

≤ 10 °С 
продолжительность 239 

средняя температура -5,1 

Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее холодного 

месяца, % 
79 

Средняя месячная отн. влажность воздуха в 15 ч наиболее холодного 

месяца, % 
78 

Количество осадков за ноябрь — март, мм 131 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24008-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
11 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

15 

Преобладающее направление ветра за декабрь — февраль Ю 

Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за январь, м/с 3,6 

Средняя скорость ветра, м/с, за период со средней суточной температурой 

воздуха ≤ 8 С 
2,8 

 

Таблица 2.1.2 - Климатические параметры теплого периода года 

Параметр Значение 

Барометрическое давление, гПа 976 

Температура воздуха, °С, обеспеченностью 0,95 23 

Температура воздуха, °С, обеспеченностью 0,98 26 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца, 

°С 
24,5 

Абсолютная максимальная температура воздуха, °С 38 

Средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее теплого 

месяца, °С 
12,1 

Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее теплого 

месяца, % 
69 

Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15 ч наиболее 

теплого месяца, % 
55 

Количество осадков за апрель — октябрь, мм 380 

Суточный максимум осадков, мм 72 

Преобладающее направление ветра за июнь — август С 

Минимальная из средних скоростей ветра по румбам за июль, м/с 0,0 

 

Среднемесячные значения температуры воздуха приведены в Таблице 2.1.3. 

Таблица 2.1.3 – Средняя месячная и средняя годовая температура воздуха (°С) по мс 

Дуван 

Месяцы Год 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII  

-15,0 -13,7 -7,1 3,0 10,6 15,8 17,2 14,8 9,3 1,6 -6,8 -12,1 1,5 

 

Данные о метеорологических параметрах с ближайшего наблюдательного 

подразделения (по данным метеорологических наблюдений станции Емаши) приведены в 

Таблице 2.1.4. 

 

 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24008-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
12 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

16 

Таблица 2.1.4 – Данные о метеорологических параметрах с ближайшего наблюдательного 

подразделения 

Параметр Значение 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы 160 

Коэффициент рельефа местности 1 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца года, °С -13,8 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого 
месяца, °С 

+18 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, м/с 7 

Повторяемость направления ветров и штилей по данным ФГБУ «Башкирское УГМС» 

приведена в Таблице 2.1.5. 

Таблица 2.1.5 – Роза ветров, по данным Башкирского ЦГМС в ближайшем пункте 

наблюдения (наблюдательная станция Емаши) 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

6 15 10 5 18 27 12 7 23 

Продолжительность солнечного сияния 1800 – 1850 часов. 

Число дней с туманом – 20 – 50 дней, с метелью – 40-65 дней. 

Продолжительность безморозного периода – 90 – 110 дней. Переход 

среднесуточной температуры через 0 0С – 5 – 10 апреля, 23 – 28 октября. 

Нормативная глубина сезонного промерзания грунтов определена по СП 

22.13330.2011 (п.5.5.3): 

1) суглинки, глины (d=0,23) – 1,63 м; 

2) супеси, пески мелкие и пылеватые (d=0,28) –1,98 м; 

3) пески гравелистые, крупные и средней крупности (d=0,30) –2,12 м; 

4) крупнообломочные грунты (d=0,34) – 2,41 м. 

- Высота снежного покрова при 5% обеспеченности – 90,1см. 

Согласно СП 34.13330.2012 (приложение В, таблица В.1) тип местности по 

характеру и степени увлажнения – 1-й (поверхностный сток обеспечен, грунтовые воды не 

влияют на увлажнение верхней толщи). 

2.2 Физико-географические и техногенные условия 

В физико-географическом отношении Мечетлинский район находится в северо-

восточной части Башкирии, в нижнем течении реки Ай. С севера граничит с 

Красноуфимским округом и Артинским городским округом Свердловской области, с востока 

Белокатайским, с юга Кигинским, с запада Дуванским районами Башкирии. 

В административном отношении рассматриваемый участок расположен в границах 

населенного пункта с. Большеустьикинское Мечетлинского района Республики 

Башкортостан.  



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24008-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
13 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

17 

Участок проведения рекультивации представляет собой несанкционированную 

свалку твердых коммунальных отходов (ТКО).   

Ландшафт и рельеф участка: территория рекультивации представляет собой 

ландшафт поселений. 

Микрорельеф участка: естественный рельеф на территории свалки техногенно 

изменен в результате эксплуатации свалки. Перепады высот в пределах границ участка 

изысканий более 1 м. 

Основные объекты инфраструктуры: С юго-восточной и юго-западной сторон 

участка проходит автодорога общего пользования межмуниципального значения 80Н-010. 

Почвенный покров: почвенный покров присутствует на большей части 

рассматриваемой территории. Исключение составляют места открытого размещения 

отходов, где почвенный слой нарушен. 

Растительность: растительность рассматриваемого района естественная, 

представлена на участках с почвенным покровом. Антропогенное воздействие 

проявляется в виде: · внешних признаков угнетения растений (изменение цвета и 

отмирание тканей, опадение и засыхание листвы, сухостои); · загрязнения отходами; · 

видовых изменений (рудеральные виды, признаки вторичной сукцессии). 

Животный мир: на участке проведения работ и на прилегающей территории 

охраняемые таксоны и популяции не зафиксированы.  

Водные объекты, в т.ч. мелиоративные канавы: к северу-востоку от участка 

производства работ, на расстоянии 2880 м располагается река Калмия. 

Основные источники антропогенной (техногенной) нагрузки на рассматриваемый 

участок:  

- движение легкового и грузового автомобильного транспорта по близлежащим 

дорогам (автодорога 80Н-010). 

Обследуемый участок хозяйственно освоен: в течение многих лет он использовался 

для размещения отходов IV-V класса опасности. Использование земельного участка в 

качестве городской свалки твердых коммунальных отходов прекращено в 2021 году, 

постановление Администрации сельского поселения Большеустьикинский сельсовет 

муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан от 26.03.2021 № 

31. В настоящее время хозяйственная деятельность на его территории не ведется, свежих 

навалов отходов не зафиксировано. Территория свалки частично огорожена забором.  

2.3 Геоморфологическая характеристика  

Территория Мечетлинского района занимает часть Приайской увалисто-волнистой 

равнины. Участок техногенно спланирован. 

Рельеф представлен возвышенной восточной части Юрюзано-Айской равнины. 

Находится в пределах Юрюзано-Сылвенской депрессии.  

Абсолютные отметки достигают 300 м в Балтийской системе высот. 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24008-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
14 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

18 

2.4 Геологическая и гидрогеологическая характеристика 

Территория Мечетлинского района в геологическом отношении находится в 

пределах восточного крыла Юрюзано-Сылвенской депрессии и западного склона Южного 

Урала. В формировании геологического строения устройства поверхности района 

принимали участие различные по условиям и возрасту образования, породы артинского и 

кунгурского ярусов пермской системы, третичные, четвертичные и каменноугольные 

отложения. Залегание слоев моноклинальное. Основная часть территории сложена 

породами артинского яруса. Артинский ярус представлен свитой белокатайских 

конгломератов (полимиктовые конгломераты, песчаники, глинистые сланцы и т.д.) 

мощностью 120 - 140 м. 

Третичные отложения встречаются отдельными пятнами по средним склонам рек и 

оврагов и частично по высоким точкам водоразделов. Мощность 3-10 метров. 

Четвертичные отложения залегают на размытой поверхности верхнепермских 

пород, на склонах долин и водоразделов. Они довольно однообразны, представлены 

аллювиальными и делювиальными отложениями красно-бурых суглинков, 

нерасчлененных песков, галечников. 

Современные тектонические процессы 

Территория Башкортостана в настоящее время является сейсмически активной. 

Распределение зон сейсмотектонического риска характеризуется линейностью, 

совпадающей с расположением основных структурных элементов тектоники.  

В сейсмическое районирование территории бывшего СССР, основанное на 

длительных многолетних сейсмических наблюдениях и входящее в СНиП, территория 

Башкортостана не включена по причине низкой сейсмической активности. Общее 

сейсмическое районирование всей территории Российской Федерации ОСР – 97, 

проведенное объединенным институтом физики земли РАН им. О.Ю.Шмидта, отражает 

расчетную 10 %, 5 % и 1 % вероятность превышения в течение 50 лет интенсивности 

воздействий в баллах MSK-64, что соответствуют повторяемости сейсмических сотрясений 

в среднем один раз в 500, 1000 и 5000 лет.  

В соответствии с этим районированием территория Мечетлинского района не 

представляет сейсмической опасности. 

Специфические грунты  

К грунтам, обладающим специфическими свойствами, согласно СП 11-105-97, ч. III, 

в пределах рассматриваемого участка относятся техногенные образования. Представлены 

насыпными грунтами: свалка бытовая. Время отсыпки более 20 лет. 

Свалочные массы неоднородны по физико-механическим параметром, 

фильтрационные свойства так же анизотропны в различных направлениях. 

Гидрогеологические условия.  

Подземные воды характеризуются отсутствием постоянных водоносных горизонтов, 

что обусловлено широким развитием карста малой мощностью и водонепроницаемотью 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24008-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
15 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

19 

четвертичных, аллювиально-деллювиальных отложений водоразделов. Скапливается 

лишь верховодка в период обилия атмосферных осадков. Подмыв берегов отмечается на 

р. Ай, ее левых притоков (0,6-6,0 м/год) и правых притоков (0,2-2 м/год). 

В периоды выпадения проливных дождей и снеготаяния возможно образование 

грунтовых вод типа «верховодка» с уровнем, близким к поверхности земли и образованием 

открытого зеркала на пониженных участках рельефа. В засушливые периоды года 

верховодка отсутствует. 

2.5 Гидрологическая характеристика 

Гидрографическая сеть сельского поселения представлена крупными реками Ай, 

Ока и Ик. Река Ай протекает в западной части сельского поселения, река Ай пересекает 

сельское поселение с юга на север, через населенные пункты с. Большеустьикинское и д. 

Сальзигутово. 

Протяженность реки Ай составляет 549 км. Среднегодовой расход воды реки Ай - 

84,0 м3/с. Весеннее половодье наблюдается в апреле и характеризуется большими 

расходами воды - более 75 м3/с. Общее падение — 714 м, площадь бассейна — 15 тыс. 

км². Средний уклон уменьшается с 4,3 % в истоке до 2,2 % у с. Лаклы и до 1,3 % в нижнем 

течении. По физико-географическим условиям бассейн реки делится на горную (от истока 

до села Лаклы Салаватского района) и равнинную (до устья) части. Горная часть 

расположена в пределах складчатых гор и предгорий Южного Урала. Равнинная часть 

лежит на Юрюзано-Айской равнине и Уфимском плато. Берёт начало из болота 

Клюквенное, расположенного на стыке хребтов Уреньга и Аваляк Южного Урала , в 2 км к 

юго-западу от кордона Южный и в 70 км к юго-юго-западу от города Златоуст. В верховьях 

течёт с северо-востока на юго-запад по территории Челябинской области.  

Питание преимущественно снеговое. У г. Златоуст 67,1 % годового стока приходится 

на весенний период (апрель—июнь), 25,6 % — летне-осенний (июль — ноябрь), 7,3 % — 

зимний (декабрь — март); к устью весенний сток снижается до 62,6 %, летне-осенний 

увеличивается до 27,4 %, зимний — до 10 % (вследствие закарстованности, наличия 

прудов). Среднегодовой расход воды у Златоуста составляет 8,6 м³/с, у с. Лаклы 

Салаватского района — 48,2 м³/с, в устье — 84,0 м³/с. 

Замерзает в конце октября — начале декабря, вскрывается в апреле — начале мая. 

Река сплавная. 

По данным многолетних наблюдений населенные пункты с. Большеустьикинское, д. 

Сальзигутово, д. Азикеево, с. Новомуслюмово Большеустьикинского сельского поселения 

попадают в зону подтопления паводковыми водами 1 % обеспеченности. 

Развитие водоемких отраслей промышленности обуславливает высокую степень 

использования поверхностных водных объектов, как для забора воды, так и для сброса 

сточных вод. Следствием этого является возросшая антропогенная нагрузка на 

поверхностные водные объекты и существенное изменение их природного качества. 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24008-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
16 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

20 

Поверхностные водные объекты являются основными источниками водоснабжения всех 

отраслей экономики и населения.  

Водный режим рек характеризуется слабо выраженным весенним половодьем, 

устойчивой летне-осенней меженью и низкой зимней меженью. 

В 2880 м к северу-востоку от свалки ТКО протекает река Калмия.  

По данным государственного водного реестра России относится к Камскому 

бассейновому округу, водохозяйственный участок реки — Белая от города Бирск и до устья, 

речной подбассейн реки — Белая. Речной бассейн реки — Кама. 

Длина реки 41 км, площадь водосборного бассейна 249 км². Исток в Муслюмовском 

районе в 1,5 км к юго-западу от деревни Горбуновка. Течёт на северо-восток, впадает в 

Сюнь в 70 км от её устья по левому берегу — в Актанышском районе на границе с 

Башкортостаном. Сток реки и притоков зарегулирован. 

Основные притоки: Сытык (пр), Дусайка (пр., длина 12 км), Тюрушский (лв), 

Карамалинка (пр). Река со смешанным питанием, преимущественно снеговым. Замерзает 

в начале ноября, половодье в конце марта – начале апреля. Средний расход воды в 

межень у устья — 0,18 м³/с. По данным государственного водного реестра России, 

относится к Камскому бассейновому округу, водохозяйственный участок реки — Белая от 

города Бирск и до устья, речной подбассейн реки — Белая. Речной бассейн реки — Кама. 

В соответствии с представленной информацией от Средневолжского ТУ Росрыболовства 

р. Калмия отнесена к водному объекту второй рыбохозяйственной категории 

 

2.6 Исследование экологических ограничений 

Особо охраняемые природные территории (ООПТ)  

Особо охраняемые природные территории (ООПТ) - места размещения природных 

комплексов и объектов, имеющих особое природоохранное, научное, культурное, 

эстетическое, рекреационное и оздоровительное значение, полностью или частично 

изъятые из хозяйственного использования и подчиняющиеся особому режиму 

природопользования. 

Согласно карте с указанием границ ООПТ (действующих и перспективных; 

федерального, регионального и местного значения), размещенной на сайте 

информационно-аналитической системы «Особо охраняемые природные территории 

России» (ИАС «ООПТ РФ») (http://oopt.aari.ru), а также информации, размещенной на сайте 

Минприроды России в разделе деятельность (вкладка ООПТ) и справке Министерства 

природных ресурсов и экологии РФ №15-47/10213 от 30.04.2020 г. (Приложение Б), 

исследуемый земельный участок располагается вне границ особо охраняемых природных 

территорий федерального, регионального и местного значения, а также их охранных зон. 

В соответствии с письмом Министерства природопользования и экологии Республики 

Башкортостан (№ М09-10-7077 от 25.05.2022 г.), представленные в приложении Б данного 

http://oopt.aari.ru/


 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24008-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
17 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

21 

тома ООПТ регионального и местного значения, водно-болотные угодья и ключевые 

орнитологические территории на участке отсутствуют. 

Ближайшие к участку ООПТ – действующий комплексный памятник природы 

регионального значения «Абдуллинская гора» - расположена примерно в 30 км от участка 

производства работ и зоологический Заказник «Карлыхановский», имеющий статус 

региональной ООПТ, расположенный примерно в 27 км от участка рекультивации. 

Объекты историко-культурного наследия  

К объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) относятся 

объекты недвижимого имущества со связанными с ними произведениями живописи, 

скульптуры, декоративно-прикладного искусства, объектами науки и техники и иными 

предметами материальной культуры, возникшие в результате исторических событий, 

представляющие собой ценность с точки зрения истории, археологии, архитектуры, 

градостроительства, искусства, науки и техники, эстетики, этнологии или антропологии, 

социальной культуры и являющиеся свидетельством эпох и цивилизаций, подлинными 

источниками информации о зарождении и развитии культуры.  

Правовое регулирование отношений в области сохранения, использования, 

популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов РФ осуществляется в соответствии с Федеральным Законом 

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 

Федерации» от 25.06.2002 № 73-ФЗ (ред. от 29.12.2004).  

Положения закона разработаны на основании Конституции РФ, Гражданского 

кодекса РФ в целях сохранения исторического и культурного наследия, памятников 

истории и культуры, а также реализации прав народов и иных этнических общностей 

Российской Федерации на сохранение и развитие своей культурно-национальной 

самобытности, защиту, восстановление и сохранение историко-культурной среды 

обитания, защиту и сохранение источников информации о зарождении и развитии 

культуры. 

Согласно письму Управления государственной охраны объектов культурного 

наследия Республики Башкортостан (исх. от 03.08.2022 № У02-07-3072) на 

рассматриваемой территории объекты культурного наследия, включенные в единый 

государственный реестр объектов культурного наследия народов Российской Федерации, 

отсутствуют. Рассматриваемая территория расположена вне зон охраны и защитных зон 

объектов культурного наследия. 

Водоохранные и рыбохозяйственные зоны, прибрежные защитные и береговые 

полосы водного объекта  

Водоохранными зонами являются территории, которые примыкают к береговой 

линии морей, рек, ручьев, каналов, озёр, водохранилищ и на которых устанавливается 

специальный режим осуществления хозяйственной и иной деятельности в целях 

предотвращения загрязнения, засорения, заиления указанных водных объектов и 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24008-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
18 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

22 

истощения их вод, а также сохранения среды обитания водных биологических ресурсов и 

других объектов животного и растительного мира. Размеры этих зон регламентированы 

Водным кодексом РФ, № 74-ФЗ от 03.06.2006 г. 

Ближайший водный объект: р. Калмия, которая протекает в северо-восточном 

направлении на расстоянии 2880 м. 

Согласно статье 65 Водного кодекса РФ, ширина водоохраной зоны реки составляет 

100 м. 

Минимальное расстояние от реки до участка изысканий - 2880 м, таким образом, он 

не попадает в границы водоохранной зоны. 

Зоны специального назначения  

Скотомогильники и другие захоронения, неблагополучные по особо опасным 

инфекционным и инвазионным заболеваниям 

Согласно справке Управления ветеринарии Республики Башкортостан (№ У01-764 

от 18.05.2022 г.) в пределах участка работ и в прилегающей зоне 1000 м в каждую сторону 

скотомогильники, места захоронения сибиреязвенных животных и биотермические ямы 

отсутствуют. При этом, необходимо отметить что в северо-западном направлении к 

объекту согласно кадастровой карте примыкают земли сельскохозяйственного назначения 

для обслуживания скотомогильника с биологической камерой (кадастровый номер участка 

02:38:080301:599). 

Зоны санитарной охраны источников питьевого водоснабжения 

Согласно данным Министерства природопользования и экологии Республики 

Башкортостан (письмо № М-09-10-7077 от 08.11.2019 г.) на территории участка 

рекультивации подземные и поверхностные источники водоснабжения, а также зоны их 

санитарной охраны отсутствуют. 

2.7 Сведения о землях лесного фонда 

Согласно публичной кадастровой карте Росреестра участок с кадастровым номером 

02:45:050404:39 расположен на землях промышленности, энергетики, транспорта, связи, 

радиовещания, телевидения, информатики, землях для обеспечения космической 

деятельности, землях обороны, безопасности и землях иного специального назначения 

(под переработку, уничтожение, утилизацию и захоронение отходов). 

Расстояние от объекта проектирования до ближайших рекреационных/курортных 

зон, защитных лесов – 2549 м. 

. 

2.8 Социально-экономические условия 

Территория несанкционированной свалки расположена в границах населенного 

пункта с. Большеустьикинское Мечетлинского района Республики Башкортостан. 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24008-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
19 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

23 

Район находится в северо-восточной части Башкирии, в нижнем течении реки Ай. С 

севера граничит с Красноуфимским округом и Артинским городским округом Свердловской 

области, с востока Белокатайским, с юга Кигинским, с запада Дуванским районами 

Башкирии.  

Образован в 1930 году. Площадь района составляет 1557 км². 

В районе располагается 49 населенных пунктов. 

Расстояние до Уфы – 283 км. Ближайшие железнодорожные станции расположены 

на расстоянии 105 км (в г. Красноуфимске на территории Свердловской области) и 130 км 

(станция Сулея на территории Челябинской области). 

На территории муниципального района проживают 22,633 тыс. человек. 

Демографическая ситуация  

Численность населения на 01.01.2022 г. в с. Большеустьикинское 8300 человек. 

По официальным данным Башкортостанстата коэффициент рождаемости в 2022 

году в Республике Башкортостан составил 9,1 на 1000 населения. Уровень рождаемости 

по муниципальным образованиям республики значительно варьировал и отличался в 2,7 

раза между самым высоким и низким показателями. 

В Мечетлинском районе регистрируется уровень рождаемости чуть выше низкого 

(коэффициент рождаемости – 8,7). 

Медико-биологические условия и заболеваемость населения  

Общая заболеваемость в 2022 году в сравнении с 2021 годом среди взрослого 

населения увеличилась на 4,7% и составила 212209,1 на 100000 взрослого населения. 

Рост общей заболеваемости так же наблюдается среди детей (от 0 до 14 лет 

включительно) на 9,3%, которая составила 239226,2 на 100000 населения детского 

возраста, а среди подростков (от 15 до 17 лет включительно) – на 5,4% и составила 

275013,9 на 100000 населения подросткового возраста. 

В структуре общей заболеваемости населения республики ранговые места первых 

трех классов заболеваний распределились следующим образом: среди взрослого 

населения – заболевания системы кровообращения (20,4%), органов дыхания (17,7%), 

заболевания костно-мышечной системы и соединительной ткани (8,9%); среди детей от 0-

14 лет - болезни органов дыхания (53,6%), на 2 место вышли болезни органов пищеварения 

(6,2%), на 3 месте нервной системы (6,1%). 

У подростков 15-17 лет - болезни органов дыхания (34,5%), на 2 месте заболевания 

глаза и его придаточного аппарата (11,0%), на 3 – заболевания нервной системы (9,1%). 

 Промышленность и социальная сфера 

Основная отрасль экономики: сельское хозяйство. Сельскохозяйственные угодья 

занимают 106,7 тыс. га, в том числе пашня — 83,7 тыс. га, пастбища — 19,2 тыс. га, 

сенокосы — 3,8 тыс. га. Специализация хозяйств: скотоводческо-зерновая с 

дополнительными отраслями: свиноводством, картофелеводством, пчеловодством. 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24008-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
20 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

24 

В районе расположены республиканский детский санаторий «Мать и дитя» и 

бальнеогрязевой и питьевой санаторий «Карагай». 

Имеются месторождения газа (Устьикинское), суглинка (Кызылбаевское, 

Малоустьикинское), песка-отощителя (Кызылбаевское), строительного песка 

(Сальзигутовское), строительного камня (Большеустьикинское), известняка 

(Муслюмовское), агрономических руд (Азикеевское, Бартуковское, Большеустьикинское) и 

известнякового туфа (Мелекасское). 

По территории района проходят автомобильные дороги Ачит — Кропачёво, 

Большеустьикинское — Новобелокатай. В районе 40 общеобразовательных школ, в том 

числе 13 средних, музыкальная школа и профессиональное училище в 

Большеустьикинском, 25 массовых библиотек, 42 клубных учреждения, центральная 

районная и три сельские участковые больницы.  



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24008-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
21 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

25 

3. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

3.1 Общие сведения об объекте 

Объект накопленного вреда окружающей среде – несанкционированная свалка ТКО 

расположен в границах населенного пункта с. Большеустьикинское Мечетлинского района 

Республики Башкортостан на двух земельных участках с кадастровыми номерами 

02:38:080301:160; 02:38:080301:161. 

Площадь территории, на которой расположен объект накопленного вреда ОС: 

31 528 м2. 

Объект использовался для размещения отходов IV класса опасности. 

Категория земель: земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, 

радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической 

деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения. 

Виды разрешенного использования – Специальная деятельность. 

Объект, обладающий признаками накопленного вреда окружающей среде, 

расположенный в границах населенного пункта с. Большеустьикинское Мечетлинского 

района Республики Башкортостан, возник в результате деятельности по вызову, 

размещению, складированию, захоронению отходов и потребления с территории села 

Большеустьикинское с 2005 по 2019 годы.  

С 2019 года свалка твердых коммунальных отходов с. Большеустьикинское 

считается закрытой. 

Согласно представленным сведениям от Администрации муниципального района 

Мечетлинский район Республики Башкортостан (письмо исх. от 17.05.2022 № 334/УС, 

Приложение Б) архивные сведения о несанкционированной свалке отсутствуют. 

Использование земельного участка в качестве полигона твердых бытовых отходов 

прекращено в 2021 году, постановление Администрации сельского поселения 

Большеустьикинский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики 

Башкортостан от 26.03.2021 № 31. 

По предварительным данным объем накопленных отходов составляет 223 338 м3 в 

уплотненном состоянии. В процессе проектирования объем накопленных отходов будет 

уточняться. 

Обследуемый участок хозяйственно освоен: в течение многих лет он использовался 

для размещения отходов IV класса опасности. В настоящее время хозяйственная 

деятельность на его территории не ведется. На участке капитальные здания и сооружения 

отсутствуют. 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24008-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
22 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

26 

3.2 Экспертная оценка необходимости рассмотрения альтернатив и 

вариантов реализации намечаемой деятельности 

Цель рассмотрения альтернатив и вариантов в процессе экологической оценки 

состоит в том, чтобы сделать анализ и сравнение результатов систематическим и 

доступным для заинтересованных сторон, а также обеспечить учёт экологических 

критериев при выборе оптимального варианта. В отношении замысла намечаемой 

деятельности рассматриваются следующие альтернативы и варианты: 

- 0 вариант - отказ от намечаемой деятельности («нулевой вариант»); 

- 1 вариант - ликвидационный - комплексная рекультивация свалки, включающая 

экскавацию массива свалочного грунта и подмассивного нарушенного грунта с вывозом их 

на сторонний объект размещения отходов с благоустройством и озеленением территории; 

- 2 вариант - ассимиляционный - комплекс работ по рекультивации массива в 

составе мероприятий по отведению условно-чистого поверхностного стока прилегающих 

территорий, планировке поверхности массива, компактированию, выполаживанию откосов 

сформированием многофункционального противофильтрационного экрана поверхности, 

благоустройство и озеленение территории. 

Отказ от намечаемой деятельности («нулевой вариант»)  

Принятие решения об отказе от намечаемой деятельности может повлечь за собой 

значительные негативные последствия для окружающей среды и здоровья населения 

рассматриваемого района. 

Отказ от намечаемой деятельности непременно приведёт ухудшению состояния 

качества почвы, и, соответственно, к: 

- загрязнению и засорению земельных площадей; 

- ухудшению качества поверхностных и подземных вод за счёт попадания в них 

поверхностного стока со свалки отходов, следовательно, не обеспеченных необходимой 

гидроизоляцией; 

- появлению участков с пониженным разнообразием растений или даже пятен, 

лишенных растительности. 

Ликвидационный вариант производства работ 

 Ликвидационный вариант комплексная рекультивация свалки на техническом этапе 

производства работ включает работы по экскавации и вывозу массива свалочного грунта 

и подмассивного нарушенного грунта на стороннюю свалку ТКО, включённого в ГРОРО, а 

также засыпку образованной выемки природным грунтом. 

Биологический этап рекультивации включает комплекс агротехнических и 

фитомелиоративных мероприятий, направленных на восстановление нарушенных земель, 

который включает работы по укладке экомата марки «GoodWay-BIO» и его поливе. 

Ассимиляционный вариант производства работ  

Ассимиляционный вариант заключается в комплексе работ 

по рекультивации массива в составе мероприятий по отведению условно-чистого 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24008-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
23 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

27 

поверхностного стока прилегающих территорий, планировке поверхности массива, 

компактированию, выполаживанию откосов с формированием многофункционального 

противофильтрационного экрана поверхности, благоустройство и озеленение территории. 

Согласно ассимиляционному варианту проектные решения направлены на 

рекультивацию несанкционированной свалки:  

- устройство карты захоронения отходов ТКО;  

- устройство нижнего изоляционного покрытия (экрана);  

- сбор и транспортирование отходов ТКО на карту захоронения, уплотнение; 

- устройство верхнего изоляционного покрытия (экрана);  

- планировочные работы, устройство технологической дороги и устройство 

водоотводной канавы; 

- технологическая и биологическая рекультивация.  

Обоснование выбора варианта намечаемой хозяйственной деятельности. 

В соответствии с требованиями нормативных документов, оценка воздействия на 

окружающую среду производится на вариантной основе.  

Реализация разработанных технических решений в составе намечаемой 

деятельности должна обеспечивать: 

- локализация источника негативного воздействия - свалки твердых коммунальных 

отходов, расположенной в границах населенного пункта с. Большеустьикинское 

Мечетлинского района Республики Башкортостан.  

- обеспечение возможности использования рекультивированной территории после 

окончания работ в соответствии с функциональным зонированием; 

- сокращение объёмов использования природных почвогрунтов при формировании 

экранов технической и биологической рекультивации массива отходов. 

Экскавация свалочного грунта при осуществлении ликвидационного варианта 

производства рекультивационных работ нарушит сплошность геосистемы. Рыхление 

грунта приведёт к увлажнению открытой поверхности атмосферными осадками и 

дальнейшему транспорту (инфильтрации) загрязнителей в геосреду. Ликвидационный 

вариант потребует экскавацию загрязнённого природного грунта до максимальной 

глубины. 

В связи со значительным удалением объектов обращения с отходами, вывоз 

больших объёмов свалочных масс и загрязнённых природных грунтов в стесненных 

дорожно-транспортных условиях сопряжён с большими финансовыми затратами, а также 

значительным воздействием на качество атмосферного воздуха. Размещение 

значительного объема свалочного грунта и природного загрязнённого грунта на 

существующих свалках Республики Башкортостан. Кроме того, необходим ввоз природного 

грунта для обратной засыпки образующейся выемки. 

Реализация ассимиляционного варианта производства рекультивационных работ 

так же требует перемещения свалочного и загрязнённого природного грунтов. Однако 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24008-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
24 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

28 

объемы транспортировки в десятки раз меньше, а плечо перевозки ограничивается 

земельным отводом свалки. Временное разуплотнение и нарушение сплошности 

свалочного и природного загрязнённого грунта будет иметь место только в 

периметральной полосе свалки. 

Исходя из сравнения можно сделать вывод, что реализация ликвидационного 

варианта окажет гораздо большее воздействие на окружающую среду в отличии от 

ассимиляционного варианта намечаемой хозяйственной деятельности за счет следующих 

факторов: 

- гораздо большее количество вывозимых отходов; 

- нарушение микробного разложения органических веществ в отходах на территории 

всего несанкционированной свалки; 

- нарушение целостности всей территории свалки ТКО, и, как следствие, большее 

воздействие на все компоненты окружающей среды; 

- экскавация загрязненного природного грунта до максимальной глубины; 

- большее загрязнение атмосферного воздуха биогазом - продуктом распада 

рыхление всей территории свалки; 

- увлажнению открытой поверхности атмосферными осадками и дальнейшему 

транспорту (инфильтрации) загрязнителей в геосреду;  

- необходим завоз большего количества природного грунта для обратной засыпки 

образующейся выемки. 

Вывоз и размещение отходов с рекультивируемой свалки на такой объект повлечет 

за собой заполнение действующих объектов размещения отходов, что нерационально и 

нецелесообразно, при наличии альтернативного способа, предусмотренного инструкцией 

по проектированию и рекультивации свалок для твердых бытовых отходов – 

ассимиляционного варианта. 

Ассимиляционный вариант производства работ является экономически 

предпочтительным, выполняется в более быстрые сроки и позволяет использовать 

рекультивируемую территорию после окончания работ в необходимых целях. 

3.3 Основные проектные решения 

Свалка расположена на землях промышленности в границах населенного пункта с. 

Большеустьикинское, на расстоянии 1447 м от ближайшей жилой застройки.  

В соответствии с ГОСТ Р 57446-2017 проектной документацией принято санитарно-

гигиеническое направление рекультивации. 

Санитарно-гигиеническое направление рекультивации нарушенных земель и 

земельных участков: Биологическая или техническая консервация нарушенных земель, 

оказывающих отрицательное воздействие на окружающую среду, рекультивация которых 

для использования в народном хозяйстве экономически неэффективна. 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24008-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
25 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

29 

После завершения работ, рекультивированный земельный участок передается 

правообладателю: сельское поселение Большеустьикинский сельсовет муниципального 

района Мечетлинский район Республики Башкортостан для целевого использования 

земель. 

Рекультивация представляет собой комплекс работ, направленных на улучшение 

состояния окружающей среды.  

При данном методе все работы проводятся в границах земельного участка со 

свалкой, при этом не требуется дополнительного отвода земель и выноса или 

значительного сдвигания накопленных отходов со свалки. Отходы, находящиеся за 

пределами землеотвода будут перемещены в границы, земельного участка, подлежащего 

рекультивации. 

Принятые направление и технология рекультивации нарушенных земель решают 

следующие проблемы: 

- снижение или предотвращение последствий механических нарушений 

растительности и почв; 

- закрепление (выполаживание) откосов, предотвращение или локализация их 

эрозии; 

- предотвращение поступления загрязняющих веществ в поверхностные и 

грунтовые воды; 

- создание экологически, эстетически и санитарно-гигиенически приемлемого 

ландшафта. 

Подготовительные работы. До начала работ основного периода необходимо 

выполнить полный комплекс подготовительных работ. Подготовительные работы, как 

правило, выполняются в переходные периоды года и включают в себя: 

- изучение проекта рекультивации земель; 

- определение поставщиков и размещение заказов на модульные сооружения, 

грунты, материалы и оборудование; 

- установка временного (переносного) ограждения;  

- создание геодезической разбивочной основы; 

- подготовка территории стройдвора; 

- обеспечение рабочих всеми необходимыми зданиями санитарно-бытового, 

административного и складского назначения; 

- обеспечение площадки производства работ всеми необходимыми 

энергетическими ресурсами (вода, электроэнергия, связь); 

- устройство освещения площадки стройдвора. 

На площадке стройдвора предусмотрено размещение следующих временных 

сооружений: 

- мобильные здания «Ермак»; 

- автоцистерны с подогревом; 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24008-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
26 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

30 

- навес для машин и механизмов; 

- система сбора и отвода хозяйственно-бытовых стоков; 

- надворная уборная– биотуалет марки МТК Стандарт; 

- кратковременная стоянка для техники; 

- мусоросборник бытовых отходов; 

- дизель-генераторная установка. 

При строительстве выполняют следующие виды работ: земляные, бетонные, 

монтажные и изоляционные. 

Для предотвращения проникновения на территорию стройдвора посторонних лиц, 

диких животных, предусмотрено временное сетчатое ограждение по всему периметру 

площадки с въездными воротами со стороны свалки. 

Схема периметрального ограждения принята в соответствии с заданием на 

проектирование и в кадастровых границах землеотвода. 

Рекультивация свалки выполняется в два этапа: технический и биологический. 

Техническая рекультивация 

Техническим этапом рекультивации предусмотрено изолирование (консервация) 

тела свалки путем устройства верхнего и нижнего защитного экрана. Для отвода 

скопившихся дренажных вод из тела свалки предусмотрено устройство системы сбора и 

отвода фильтрата. 

Последовательность выполнения работ по технической рекультивации: 

– сгребание свалочных масс располагаемых за границами кадастрового участка 

рекультивируемой территории свалки;  

– сгребание свалочных масс за границами проектируемого тела свалки в границах 

кадастрового участка;  

– планировка прилегающей территории в границах кадастрового участка 

рекультивируемой территории свалки;  

– устройство технологического подъезда к резервуару для сбора фильтрата;  

– устройство дренажной системы сбора фильтрата;  

– устройство противофильтрационного экрана в основании свалки; 

– устройство защитного экрана поверхности свалки;  

– планировка территории рекультивации. 

Проектной документацией предусмотрен комплекс восстановительных работ на 

площади нарушенных земель по созданию искусственного рельефа, приближенного и 

согласованного с окружающей местностью путем планировки рекультивируемой 

поверхности с уклонами, обеспечивающими естественный сток поверхностных вод (от 

ливневых дождей, снеготаяния) и исключающими заболачиваемость рекультивируемого 

участка. 

 

 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24008-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
27 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

31 

ʋʩʪʨʦʡʩʪʚʦ ʧʨʦʪʠʚʦʬʠʣʴʪʨʘʮʠʦʥʥʦʛʦ ʵʢʨʘʥʘ ʚ ʦʩʥʦʚʘʥʠʠ ʩʚʘʣʢʠ 

В основании свалки ТКО предусмотрено устройство противофильтрационного 

экрана, состоящего из слоев минеральной и синтетической гидроизоляции. 

Для защиты грунтовых вод от загрязнения предусмотрено строительство 

противофильтрационного экрана в основании свалки ТКО. Перед укладкой изоляционных 

материалов выполняется планировка поверхности основания свалки: выравнивание. Для 

обеспечения единой работы противофильтрационного экрана в основании, а также для 

сопряжения с поверхностным изолирующим экраном свалки выполнена анкерная траншея 

по периметру свалочного тела.  

Экран в основании свалки: - выравнивающий слой грунта 300 мм (песок) - 

геомембрана 1,5 мм; -защитный слой (песок) 100 мм - удерживающий слой из геотекстиля 

30 кН/м. - дренажный слой из гравия 300 мм. 

Работы ведутся в следующей последовательности: 

- сгребание отходов экскаватором (ковш обратной лопаты) на соседние условно 

поделенные захватки; 

- планировка основания захватки; 

- устройство конструкции противофильтрационного экрана в основании свалки; 

- перемещение отходов на обустроенную захватку. 

При производстве работ по противофильтрационному экрану перемещение мусора 

происходит в границах участка складирования свалочных масс. 

Устройство защитного экрана поверхности свалки 

Гидроизоляция свалочных масс для предотвращения неорганизованного контакта 

атмосферных осадков с загрязненным геотехническим массивом осуществляется 

устройством сплошного противофильтрационного экрана. После рекультивации участка 

будет осуществляться естественный отвод поверхностных вод с территории. Очистка стока 

атмосферных осадков с поверхности экрана не требуется, так как соприкосновения воды с 

поверхностью свалочных масс отсутствует из-за герметичного крепления 

гидроизоляционного экрана. 

Верхний противофильтрационный экран служит ряду целей:  

1) обеспечить физический барьер поверх отходов, предотвращая контакт с 

окружащей средой;  

2) препятствовать эрозии, в результате которой могут быть обнажены 

складированные отходы;  

3) препятствовать фильтрации, в результате которой загрязняются подземные 

воды. 

Конструкция защитного экрана при рекультивации свалки принята в соответствии с 

требованиями «Инструкции по проектированию, эксплуатации и рекультивации свалок для 

твердых бытовых отходов», Москва 1998 г. и состоит из следующих слоев (снизу-вверх):  

– газодренажных выравнивающий слой (песок 300 мм);  



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24008-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
28 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

32 

– бентонитовый мат;  

– дренажный геокомпозитный материал 10 мм;  

– рекультивационный буферный слой из песчаного грунта (400 мм);  

– удерживающий слой из геотекстиля 30 кН/м – объемная георешетка (100 мм); 

– почвенно-плодородный грунт (200 мм). 

Защитный экран запроектирован с применением геосинтетических материалов.  

Преимущества геосинтетических продуктов: – обладают теми же 

эксплуатационными качествами, что и традиционные материалы, но позволяют получить 

более компактные размеры грунтовых сооружений. – в результате применения 

геосинтетики получаются более устойчивые структуры, имеющие меньшую стоимость, по 

сравнению с традиционными методами армирования; – простая установка при 

строительстве даже на сложных местностях; – использование геосинтетических 

материалов увеличивает срок эксплуатации конструкции; – более быстрая установка по 

сравнению с традиционными методами; – позволяют экономить более редкие и ценные 

натуральные ресурсы; –  устойчивость к движениям грунта. 

В качестве основания для верхнего гидроизоляционного экрана свалки 

укладывается выравнивающий слой из уплотненного однородного несвязного материала.  

Слой так же является газодренажным. Проектом принят выравнивающий слой 

песчаным грунтом толщиной 0,4 м.  

На сегодняшний день устройство противофильтрационных экранов с 

использованием геосинтетических материалов – один из самых надежных и широко 

применяемых в мире способов борьбы с загрязнением окружающей среды. 

Проектной документацией предусмотрена система пассивной дегазации.  

Пассивные методы дегазации основываются на природных процессах конвекции и 

диффузии и устанавливаются в местах низкого газообразования и отсутствия 

перемещения газа. 

Биологическая рекультивация 

Биологическая рекультивация земель свалки ТКО проводится после завершения 

технической рекультивации и включает комплекс работ по восстановлению плодородия 

земель, нарушенных деятельностью предприятия. 

К работам биологической рекультивации относится следующий комплекс 

агротехнических и фитомелиоративных мероприятий: 

- двукратное снегозадержание;  

- ранневесеннее влагозащитное боронование; 

- механизированное внесение минеральных удобрений; 

- предпосевная культивация; 

- предпосевное прикатывание почвы кольчатыми катками; 

- посев травосмеси многолетних трав; 

- послепосевное прикатывание почвы кольчатыми катками; 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24008-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
29 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

33 

- полив посевов; скашивание трав с последующим комплексом работ по уборке сена. 

Для улучшения агрохимических свойств субстрата, а также для восстановления в 

его составе микробиологических компонентов предусматривается проведение 

мероприятий по мелиорации рекультивационного слоя. 

Биологическая рекультивация проводится в течение 4 лет. Биологический этап 

рекультивации целесообразно проводить специализированными предприятиями 

сельскохозяйственного профиля. 

В первый год проведения биологического этапа рекультивации производится 

подготовка почвы, включающая в себя боронование в 2 следа, внесение основного 

удобрения в соответствии с нормой, предпосевная культивация и прикатывание почвы 

кольчатыми катками. 

На второй год работ после весенней обработки рекультивационного слоя 

проводится посев травосмеси многолетних злаковых трав. Одновременно под посев 

вносятся азотные удобрения. Осенью осуществляют подкормку фосфорными и калийными 

удобрениями. 

На третий год работ проводят оценку качества посевов. На участках с 

неудовлетворительным травяным покровом осуществляют, подсев семян травосмеси и 

одновременно подкормку азотными удобрениями. 

На четвертый год выращивания многолетних трав производится боронование, 

скашивание на высоту 5-6 см и подкормка полным минеральным удобрением с 

последующим боронованием и поливом из расчета 200 м3/га при одноразовом поливе. 

Биологическая рекультивация считается завершенной, если рост трав и 

формирование травостоя с агрономической точки зрения проходит нормально — зарастает 

не менее 80% площади. 

3.4 Результаты воздействия объекта на окружающую среду 

Целью раздела является: 

- определение видов интенсивности воздействия на окружающую среду во время 

проведения работ;  

- установление размеров компенсационных платежей за негативное воздействие на 

окружающую среду.  

В составе раздела рассматривается воздействие объекта на земельные ресурсы, 

атмосферный воздух, поверхностные и подземные воды, на растительный и животный мир, 

на окружающую среду от размещения (утилизации) отходов производства и потребления 

и природоохранные мероприятия по каждому перечисленному компоненту окружающей 

среды. 

Негативное воздействие на окружающую природную среду будет проявляться в 

период рекультивации объекта. 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24008-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
30 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

34 

Виды, характер воздействия на окружающую среду в период рекультивации и 

пострекультивационный период представлены в таблице 3.1. 

Таблица 3.1 – Оценка воздействия на окружающую среду 

В
и
д

ы
 в

о
зд

е
й
с
тв

и
я
 

Виды воздействия и их объемы 

период рекультивации 
период после 

рекультивации 
аварийная 
ситуация 

Приземный слой атмосферы 

Выбросы загрязняющих веществ в 
подготовительный период, 
технический этап 

Выбросы свалочного 
газа 

Выбросы ЗВ 

Отходы производства и потребления 

Образование отходов Воздействие отсутствует 
Захламление 
территории 

Растительный мир 

Механическое воздействие на 
травяную растительность 

Воздействие отсутствует 
Воздействие 
отсутствует 

Животный мир 

Ограничение жизнедеятельности 
животных на площади отвода 
земель. 
Шумовое воздействие, фактор 
беспокойства. 

Воздействие отсутствует 

Шумовое 
воздействие, 

фактор 
беспокойства 

Водные ресурсы 

Общий расход воды на 
производственные, хозяйственно-
бытовые и технологические нужды 

Расход воды на полив 
посевов 

Воздействие 
отсутствует 

Ихтиофауна 

 
Воздействие отсутствует Воздействие отсутствует 

Воздействие 
отсутствует 

3.5 Характеристика вероятных аварийных ситуаций 

В период реализации намечаемой хозяйственной деятельности не исключена 

возможность возникновения аварийных ситуаций, обусловленной: 

Сценарий «а»:  

1) Разрушением цистерны топливозаправщика с проливом дизельного топлива 

на подстилающую поверхность и его дальнейшим возгоранием; 

2)  Загрязнение компонентов окружающей среды возможно при розливе 

нефтепродуктов, несанкционированном сливе ГСМ.  

Сценарий «б»: 

3) Возгорание отходов на свалке ТКО. 

В период реализации намечаемой хозяйственной деятельности не исключена 

возможность возникновения аварийных ситуаций, обусловленной: 

Сценарий «а»:  

1) Разрушением цистерны топливозаправщика с проливом дизельного топлива на 

подстилающую поверхность и его дальнейшим возгоранием; 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24008-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
31 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

35 

2)  Загрязнение компонентов окружающей среды возможно при розливе 

нефтепродуктов, несанкционированном сливе ГСМ.  

Сценарий «б»: 

3) Возгорание отходов на свалке ТКО. 

Сценарий «а» 

1) Разрушение цистерны топливозаправщика с проливом дизельного топлива на 

подстилающую поверхность и его дальнейшим возгоранием; 

Объем дизельного топлива, участвующего в аварии (с учетом коэффициента 

заполнения цистерны). 

Для того, чтобы определить объем дизельного топлива, участвующего в аварии, 

осуществляется следующий расчет: 

Vp=Vi/ƞ, где 

Vp – расчетная вместимость резервуара для нефтепродукта, м3, принимается 4,9 м3; 

Vi – норма запаса нефтепродукта на расчетный период, м3; 

Ƞ - коэффициент использования емкости резервуара – 0,85. 

Vi = 4,9*0,85=4,2 м3. 

1) Сценарий развития аварийной ситуации следующий: 

Основным фактором, способствующим возникновению и развитию аварийной 

ситуации, является наличие пожароопасного продукта: дизельного топлива в баках 

топливозаправщика. 

При нарушении технологических регламентов на производственной площадке могут 

привести к следующим последствиям для компонентов природной среды, а именно почво-

грунтов и подземных вод в результате проливов дизельного топлива в случае аварии 

топливозаправщика. Загрязнение атмосферного воздуха при данной аварии может 

привести к пожару. Загрязнение компонентов окружающей среды возможно при 

несанкционированном сливе ГСМ.  

Для людей авария может привести к травматизму и гибели при несчастных случаях 

на производственной площадке. 

Возгорание техники может привести к запроектным выбросам вредных веществ в 

атмосферный воздух. Разлив ГСМ при пробое топливных баков спецтехники 

рассматривается в данной главе как наиболее опасный вид аварийной ситуации.  

Тип подстилающей поверхности: спланированное грунтовое покрытие;  

Частота возникновения аварийной ситуации взята с частотой разгерметизации 

мгновенного выброса всего содержимого 1∙10-5 год-1; 

Количественная оценка воздействия аварийной ситуации на компоненты природной 

среды, проведена на основании следующих нормативных документов: 

Для грунта:  

- Методика определения расчетных величин пожарного риска на производственных 

объектах, утвержденной приказом МЧС России от 10.07.2009 № 404;  



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24008-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
32 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

36 

- Методическими основами по проведению анализа опасностей и оценки риска 

аварий на опасных производственных объектах, утвержденными приказом Ростехнадзора 

от 11.04.2016 № 144;  

- ВНТП 5-95 Нормы технологического проектирования предприятий по обеспечению 

нефтепродуктами (нефтебаз), утвержденные Волгоград, 1995. 

Для атмосферного воздуха:  

- Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов вредных 

(загрязняющих) веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), Санкт-

Петербург, ОАО «НИИ Атмосфера», 2012г.; 

- Методические указания по определению выбросов загрязняющих вещества в 

атмосферу из резервуаров. Новополоцк, 1997; 

- Дополнение к «Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров». СПб, 1999; 

- Методы расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в 

атмосферном воздухе, утвержденные приказом Минприроды России от 06.06.2017 №273. 

Сведения о площади пролива (пожара) дизельного топлива была принята равной 

84 м2 (при проливе на спланированное грунтовое покрытие); 

При проливе на неограниченную поверхность площадь пролива FПР (м2) жидкости 

определяется по формуле: 

FПР = fPVЖ,, где 

где fP - коэффициент разлития, м-1 (при отсутствии данных допускается принимать 

равным   5 м-1 при проливе на неспланированную грунтовую поверхность, 20 м-1 при 

проливе на спланированное грунтовое покрытие, 150 м-1 при проливе на бетонное или 

асфальтовое покрытие); 

VЖ - объем жидкости, поступившей в окружающее пространство при 

разгерметизации резервуара, м3. 

FПР = 20*4,2 = 84 м2 

8) Сведения об объеме загрязненного проливом дизельного топлива грунта:  

Нефтеемкость грунтов для суглинистых грунтов при влажности 20 %, применяется 

0,28, исходя из этого объем загрязненного грунта дизельным топливом равен 15 м3.  

Сведения о максимально разовых выбросах загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух. 

В случае разлива дизельного топлива с возгоранием на атмосферный воздух может 

быть оказано негативное воздействие. Для оценки воздействия на атмосферный воздух 

аварийной ситуации, связанной с разливом дизельного топлива с последующим 

возгоранием, применяется «Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 

при свободном горении нефти и нефтепродуктов», утвержденная Самарским областным 

комитетом охраны окружающей среды, 1996 г. 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24008-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
33 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

37 

Для расчета количества вредных выбросов, образующихся при сгорании нефти и 

продуктов ее переработки на инертном грунте, используется следующая формула (кг/час): 

Пj = 0,6 * (Kj * Kn * ρ * b * Sr)/tr, кг/час; 

где Kj - удельный выброс ВВ, кг/кг;  

Kп - нефтеемкость грунта, м3/м3;  

ρ - плотность разлитого вещества, кг/м3 - 860;  

b - толщина пропитанного нефтепродуктом слоя почвы, м;  

Sr - площадь пятна нефти и нефтепродукта на почве, м;  

tr - время горения нефти и нефтепродукта от начала до затухания, час;  

0,6 - принятый коэффициент полноты сгорания нефтепродукта. 

В таблице 3.2 представлены результаты расчета выбросов загрязняющих веществ. 

Таблица 3.2 – Результаты максимально-разовых выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе 

З
а
гр

я
зн

я
ю

щ
е

е
 в

е
щ

е
с
т
в
о

 

К
о

д
 З

В
 

У
д

е
л

ь
н
ы

й
 в

ы
б

р
о
с
 В

В
, 

K
j, 

 

кг
/к

г 

Н
е
ф

те
е
м

ко
с
ть

 г
р
у
н
та

 (
К

н
),

 м
3
/м

3
 

П
л

о
тн

о
с
ть

 р
а
зл

и
то

го
 в

е
щ

е
с
тв

а
 (

ρ
),

 

кг
/м

3
 

Т
о
л

щ
и
н
а

 п
р
о
п
и
та

н
н
о
го

 

н
е
ф

те
п
р
о

д
у
кт

о
м

 с
л

о
я
 п

о
ч
в
ы

(b
),

 м
 

П
л

о
щ

а
д

ь
 п

я
тн

а
 н

е
ф

т
и
 и

 

н
е
ф

те
п
р
о

д
у
кт

о
в
 н

а
 п

о
ч
в
е

 (
S

),
  

м
2
 

В
р
е

м
я
 г

о
р
е
н

и
я
 н

е
ф

т
и
 и

 

н
е
ф

те
п
р
о

д
у
кт

а
 о

т 
н

а
ч
а
л

а
 д

о
 

за
ту

х
а
н
и
я
, 
(ч

а
с
) 

К
о

л
и
ч
е
с
тв

о
 в

р
е

д
н
ы

х
 в

ы
б

р
о
с
о
в
, 

кг
/ч

а
с
 

М
а
кс

и
м

а
л

ь
н

о
-р

а
зо

в
ы

й
 в

ы
б

р
о
с
, 

 г
/с

 

Диоксид 
углерода 

0380 1 0,28 860 0,18 84 1 1820,45 4,214 

Оксид 
углерода 

0337 0,0071 0,28 860 0,18 84 1 12,93 0,0299 

Сажа 0328 0,0129 0,28 860 0,18 84 1 23,48 0,0544 

Диоксид 
азота 

0301 0,0261 0,28 860 0,18 84 1 47,51 0,11 

Сероводо
род 

0333 0,001 0,28 860 0,18 84 1 1,82 0,0042 

Оксиды 
серы 

0330 0,0047 0,28 860 0,18 84 1 8,56 0,0198 

Синильна
я кислота 

0317 0,001 0,28 860 0,18 84 1 1,82 0,0042 

Формальд
егид 

1325 0,0011 0,28 860 0,18 84 1 2,0 0,0046 

Органичес
кие 

кислоты 
1555 0,0036 0,28 860 0,18 84 1 6,55 0,0152 

Сведения о приземных концентрациях загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе на границе ближайшей жилой застройки  



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24008-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
34 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

38 

Таблица 3.3 – Результаты о приземных концентрациях загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе не границе ближайшей жилой застройки при аварийной ситуации по 

сценарию «а». 

Загрязняющее вещество Код ЗВ 
Максимальная 

концентрация ЗВ 
в жилой зоне 

Фон, доли 
ПДК 

Вклад 
аварийной 
ситуации, 
доли ПДК 

Оксид углерода 0337 0,46 0,46 - 

Сажа 0328 0,013 - 0,013 

Диоксид азота 0301 0,293 0,27 0,022 

Сероводород 0333 0,082 - 0,082 

Оксиды серы 0330 0,013 0,011 0,002 

Синильная кислота 0317 0,007 - 0,007 

Формальдегид 1325 0,021 - 0,021 

Органические кислоты 1555 0,012 - 0,012 

Исходя из проведенной оценки аварийной ситуации на состояние атмосферного 

воздуха и грунтов, можно сделать следующий вывод, что при разрушении цистерны 

топливозаправщика с проливом дизельного топлива на подстилающую поверхность и его 

дальнейшим возгоранием, объем загрязненного грунта дизельным топливом будет равен 

15 м3, при площади 84 м2. В атмосферу выделяются следующие загрязняющие вещества: 

диоксид углерода, оксид углерода, сажа, оксиды азота (в пересчете на NO2), сероводород, 

оксиды серы (в пересчете на SО2), синильная кислота, органические кислоты (в пересчете 

на CH3COOH). При анализе результатов расчета рассеивания приземных концентраций 

вредных веществ, выделяющихся от объекта, на границе ближайшей нормируемой 

территории в зоне влияния выбросов не создается превышение более 0,46 ПДК. 

2) Загрязнение компонентов окружающей среды возможно при розливе 

нефтепродуктов, несанкционированном сливе ГСМ. 

Масса выбросов определена по формуле: 

М=C*V/1000000, т, 

где С - концентрация паров нефтепродуктов паровоздушной смеси, принимается 2,2 

г/м3, (2 климатическая зона, весенне-летний период, дизтопливо) на основании 

приложения 15 методики; 

V- объем паровоздушной смеси, V = m/р, м3; 

m - общий расход топлива, влитого в топливные баки всей работающей 

строительной техники, кг; 

р - плотность дизельного топлива, 860 кг/м3; 

Масса выбросов загрязняющих веществ при разливе нефтепродуктов на 

поверхность грунта составит 0,00002226 т. Данные расчета приведены в таблице 3.4. 

Таблица 3.4 – Результаты расчета выбросов загрязняющих веществ при разливе 

нефтепродуктов на поверхность грунта. 

m, кг С, г/м3 ρ, кг/м3 Коэффициент М, т 

10320 2,2 860 1000000 0,0000264 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24008-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
35 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

39 

Выбросы индивидуальных компонентов в парах дизельного топлива приняты на 

основании приложения 14 дополнений к «Методическим указаниям по определению 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», 1999 г. Выбросы по 

компонентам представлены в таблицах 3.5-3.6. 

Таблица 3.5 – Выбросы по компонентам 

Предельные углеводороды (99,57+0,15%), т Сероводород (0,28%), т 

0,00002629 0,00000007 

Максимальный секундный выброс определится исходя из производительности 

насоса, установленного на топливозаправщике - 6 л/с. 

Максимальная концентрация загрязняющих веществ в паровоздушной смеси – 2,2 г/м3. 

Секундный выброс загрязняющих веществ при заполнении топливных баков 

составляет 0,0132 г/сек, в т.ч. 

С12- С19 - 0,0132*0,9972= 0,01316 г/сек; 

Сероводород - 0,0132*0,0028=0,00003696 г/сек. 

Таблица 3.6 – Выбросы загрязняющих веществ при разливе нефтепродуктов 

Код Наименование вещества г/сек т/год 

0333 Сероводород 0,01316 0,00000007 

2754 Предельные углеводороды С12-С19 0,00003696 0,00002629 

Сценарий «б» 

3) Возгорание отходов на свалке ТКО. 

 Сгорание твердых коммунальных отходов (ТКО) рассматривается как аварийный 

выброс загрязняющих веществ в атмосферу. 

Согласно проведенным газогеохимическим исследованиям, почвы свалки по 

концентрации основных опасных компонентов биогаза относятся к инертным, т.е. не 

содержат биогаза, что исключает вероятность возгорания свалки.   

Сценарий развития аварийной ситуации следующий: 

Основным фактором, способствующим возникновению и развитию аварийной 

ситуации, является нарушение технологических регламентов, несоблюдения инструкций 

на производственной площадке, которые могут произойти из-за несоблюдения 

правильности строительно-монтажных работ при переформировании отходов, планировке 

и формировании откосов, при устройстве противофильтрационного слоя в основании 

свалки.  

Расчет выбросов загрязняющих веществ при сгорании на свалках твердых бытовых 

отходов выполнена с использованием литературы:  

- Временные рекомендации по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу в 

результате сгорания на свалках твердых бытовых отходов и размера предъявляемого иска 

за загрязнение атмосферного воздуха», МПР РФ от 02.11.1992 г. 

Валовый выброс любого вредного i-вещества обозначается Мi и измеряется в 

единицах массы (г, кг, т). Для расчета валовых выбросов при сгорании ТБО пользуются 

удельными выбросами загрязняющих веществ, представленными в таблице 3.7. 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24008-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
36 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

40 

Таблица 3.7 – Значения удельных выбросов веществ при сгорании ТБО 

Наименование вещества 
Удельный выброс вещества, тонн вещества на тонну ТБО 

(т/т ТБО) 

Сера диоксид (сернистый 
ангидрид) 

0,00125 

Азота диоксид (окислы азота) 0,003 

Оксид углерода (окись углерода) 0,005 

Углерод (Сажа) 0,025 

Взвешенные вещества 0,000625 

Как правило, определить массу сгоревших ТКО визуально достаточно сложно, 

поэтому сначала устанавливают объем сгоревших ТКО, а затем через значение насыпной 

плотности отходов рассчитывают массу. Расчетная насыпная масса одного кубического 

метра ТКО принимается равной 0,25 т/м3. 

Данные о массе или объеме сгоревших ТКО принимаются по справке руководства 

свалки. Масса сгоревших ТКО определяется как произведение объема и расчетной 

насыпной массы ТКО (0,25 т/м3). Рекомендуется объем сгоревших ТКО определять как 

разницу между поступившими на свалку и оставшимися после сгорания ТБО. На практике 

количество поступивших на свалку ТКО берется по учетной документации, а объем 

оставшихся (несгоревших) ТКО определяется с помощью обмеров, принимая за начальные 

размеры проектные отметки. Для расчета принимается ориентировочно 10% от 

фактического объема накопленных отходов 5500 м3.  

Масса сгоревших ТКО составляет: 5500м3*0,25т/м3 = 1 375 т. 

Валовый выброс образовавшихся вредных веществ определяется как произведение 

массы сгоревших ТКО на величину удельного выброса, указанного в таблице 3.8. 

Таблица 3.8 – Расчетная таблица валового выброса в атмосферу вредных веществ 

при горении отходов на свалке ТКО. 

Код Наименование вещества 
Валовый выброс 

т/т 
Максимальный выброс г/с 

0301 Азота диоксид 4,125 0,1308029 

0328 Углерод (Сажа) 34,375 1,0900224 

0330 Сера диоксид 1,71875 0,0545012 

0337 Оксид углерода 6,875 0,2180048 

2902 Взвешенные вещества 0,859375 0,0272506 

Таблица 3.9 – Результаты о приземных концентрациях загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе не границе ближайшей жилой застройки при аварийной ситуации по 

сценарию «б» 

Загрязняющее вещество 
Код 
ЗВ 

Максимальная 
концентрация ЗВ 

в жилой зоне 

Фон, доли 
ПДК 

Вклад 
аварийной 
ситуации, 
доли ПДК 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0301 0,43 0,27 0,16 

Углерод (Сажа) 0328 0,74 - 0,74 

Серы диоксид 0330 0,39 0,03 0,36 

Углерода оксид 0337 0,37 0,01 0,36 

Взвешенные вещества 2902 0,41 0,01 0,40 



 

 
 

 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

24008-ИТНГП-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
37 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

41 

Загрязняющее вещество 
Код 
ЗВ 

Максимальная 
концентрация ЗВ 

в жилой зоне 

Фон, доли 
ПДК 

Вклад 
аварийной 
ситуации, 
доли ПДК 

Азота диоксид, серы диоксид 6204 0,51 0,12 0,40 

Исходя из проведенной оценки аварийной ситуации на состояние атмосферного 

воздуха, можно сделать следующий вывод, что при возгорании свалочных масс в объеме 

5 500 м3, в атмосферу выделяются следующие загрязняющие вещества: азота диоксид, 

углерод (Сажа), сера диоксид, углерод оксид, взвешенные вещества в количестве 

47,953125 т. При анализе результатов расчета рассеивания приземных концентраций 

вредных веществ, выделяющихся от объекта возгорания, на границе ближайшей 

нормируемой территории в зоне влияния выбросов не создается превышение более 0,74 

ПДК. 

Учитывая возраст, находящихся на свалке отходов, минимальную газогенерацию и 

уплотнение, риск возгорания свалочных масс - минимален. 

Для предотвращения вероятных сценарий, рассмотренных данным разделом, 

необходимо соблюдать меры по обеспечению пожарной безопасности и безопасного 

производства работ. 

На этапе проектирования расчеты приземных концентраций на границе жилых 

застроек будут уточнены. 

3.6 Мероприятия по минимизации возникновения возможных 

аварийных ситуаций на объекте и последствий их воздействия на 

экосистему региона  

Несанкционированная свалка ТКО в границах населенного пункта с. 

Большеустьикинское Мечетлинского района Республики Башкортостан является 

источником опасности, для которого характерны факторы пожара, воздействующие на 

обслуживающий персонал, жителей населенного пункта, окружающую среду и 

материальные ценности.  

Система обеспечения пожарной безопасности рассматриваемого объекта включает 

в себя систему предотвращения пожара, систему противопожарной защиты и комплекс 